
О проведении ежегодного конкурса 
"Лучший сельский населенный пункт Республики Крым"

(наименование  с  изменениями,  внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

(с изменениями, внесенными в соответствии с Постановлением
Государственного Совета Республики Крым

от 27 декабря 2017 года № 1821-1/17, от 21 октября 2020 года № 549-2/20,
от 14 декабря 2020 года № 616-2/20, от 22 ноября 2021 года № 998-2/21,

 от 28 февраля 2023 года № 1630-2/23, от 18 апреля 2024 года № 2169-2/24,
от 25 сентября 2025 года №565-3/25)

В соответствии с пунктом 3 статьи 75 Конституции Республики Крым,
в целях  совершенствования  работы  органов  местного  самоуправления
муниципальных  образований  в  Республике  Крым,  повышения
привлекательности  сельских  территорий  и  уровня  их  благоустройства,
поощрения муниципальных образований Республики Крым за значительные
достижения при решении вопросов местного значения

(преамбула  с  изменениями,  внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

Государственный Совет
Республики Крым  п о с т а н о в л я е т:

1. Учредить  ежегодный конкурс  "Лучший сельский населенный пункт
Республики Крым".

(пункт  1  с  изменениями,  внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

2. Утвердить  Положение  о  ежегодном  конкурсе  "Лучший  сельский
населенный пункт Республики Крым" (прилагается). 

(пункт  2  с  изменениями,  внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

3. Совету министров Республики Крым:



ежегодно  при  формировании  проекта  бюджета  Республики  Крым
на очередной финансовый год и плановый период предусматривать расходы
на призовой фонд ежегодного конкурса "Лучший сельский населенный пункт
Республики Крым" в пределах имеющегося финансового ресурса;

(абзац второй пункта 3 с изменениями, внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 14 декабря 2020 года № 616-2/20; от 22 ноября
2021 года № 998-2/21)

определить  главного  распорядителя  бюджетных  средств,
предоставляемых  из  бюджета  Республики Крым бюджетам муниципальных
образований  в  Республике  Крым  –  победителям  ежегодного  конкурса
"Лучший  сельский  населенный  пункт  Республики  Крым"  на  выплату
денежных премий;

(абзац третий пункта 3 с изменениями, внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 14 декабря 2020 года № 616-2/20; от 22 ноября
2021 года № 998-2/21)

обеспечить  разработку  и  утверждение  порядка  предоставления
денежных  премий,  присужденных  муниципальным  образованиям  –
победителям  ежегодного  конкурса  "Лучший  сельский  населенный  пункт
Республики Крым".

(абзац  четвертый  пункта  3  с  изменениями,
внесенными  в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 14 декабря 2020 года № 616-2/20; от 22 ноября
2021 года № 998-2/21)
(пункт  3  в  редакции  Постановления
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 27 декабря 2017 года № 1821-1/17,от 21 октября
2020 года № 549-2/20)

4. Рекомендовать  представительным  органам  муниципальных
образований  принять  участие  в  ежегодном  конкурсе  "Лучший  сельский
населенный пункт Республики Крым". 

(пункт  4  с  изменениями,  внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

5. Контроль  за  выполнением  настоящего  Постановления  возложить
на Комитет  Государственного  Совета  Республики  Крым  по
государственному строительству и местному самоуправлению.

(пункт  5  с  изменениями,  внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

6. Настоящее Постановление вступает в силу со дня принятия.

2



Председатель
Государственного Совета
Республики Крым     В. КОНСТАНТИНОВ

г. Симферополь,
28 июня 2017 года
№ 1624-1/17

3



УТВЕРЖДЕНО

Постановлением
Государственного Совета 
Республики Крым 

от 28 июня 2017 года № 1624-1/17

ПОЛОЖЕНИЕ 
о ежегодном конкурсе "Лучший сельский населенный пункт 

Республики Крым"
(наименование  с  изменениями,  внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

Глава 1. Общие положения

1. Настоящим  Положением  определяются  цели  и  задачи,  порядок
организации  и  проведения  ежегодного  конкурса  "Лучший  сельский
населенный пункт Республики Крым" (далее – Конкурс).

(пункт  1  с  изменениями,  внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

2. Конкурс  проводится  с  целью  совершенствования  работы  органов
местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым
(далее – органы местного самоуправления),  повышения привлекательности
сельских  населенных  пунктов  и  уровня  их  благоустройства,  поощрения
муниципальных  образований  Республики  Крым  (далее  –  муниципальные
образования) за значительные достижения при решении вопросов местного
значения.

(пункт  2  в  редакции  Постановления
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

3. Основными задачами Конкурса являются:
1) укрепление  взаимодействия  Государственного  Совета  Республики

Крым   (далее  –  Государственный  Совет)  с  органами  местного
самоуправления;

2) улучшение  качества  работы  органов  местного  самоуправления,
повышение  их  роли  в  социально-экономическом  развитии  сельских
территорий;

(подпункт 2 пункта 3 с изменениями, внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

4



3) активизация  деятельности  органов  местного  самоуправления
по реализации  положений  ежегодного  Послания  Президента  Российской
Федерации Федеральному Собранию Российской Федерации;

4) повышение эффективности работы органов местного самоуправления
с населением;

5) стимулирование  местных  инициатив  в  части  благоустройства
сельских населенных пунктов Республики Крым;

6) распространение  лучших  практик  деятельности  органов  местного
самоуправления;

7) популяризация сельского образа жизни, привлечение новых жителей
в сельские населенные пункты Республики Крым.

4. Участниками  Конкурса  могут  выступать  представительные  органы
сельских,  городских  поселений,  городских  округов,  в  составе  которых
имеются  сельские  населенные  пункты  Республики  Крым  (далее  –
представительные органы муниципальных образований).

(пункт  4  в  редакции  Постановления
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

5. Организатором Конкурса является Государственный Совет.

Глава 2. Сроки проведения Конкурса

1. Конкурс проводится ежегодно.
2. Основанием для объявления Конкурса является решение Президиума

Государственного Совета.
3. Объявление  о  проведении  Конкурса  и  условия  его  проведения

публикуются в газете "Крымские известия" и размещаются на официальном
сайте  Государственного  Совета  в  информационно-коммуникационной сети
Интернет (crimea.gov.ru) с указанием сроков подачи заявок на участие в нем.

4. Конкурс проводится в два этапа:
1) первый этап: организация Конкурса в муниципальных образованиях;

(подпункт 1 пункта 4 с изменениями, внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

2) второй  этап:  рассмотрение  заявок  и  конкурсных  материалов,
подведение итогов Конкурса.

Глава 3. Порядок подготовки и представления документов
для участия в Конкурсе

1. В  сроки,  установленные  соответствующим  постановлением
Президиума  Государственного  Совета,  представительные  органы
муниципальных образований представляют в Государственный Совет:

(абзац первый пункта 1 с изменениями, внесенными
в  соответствии  с  Постановлением

5



Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

1) заявку на участие в Конкурсе (Приложение 1);
2) решение представительного органа муниципального образования об

участии в Конкурсе и об утверждении конкурсных материалов;
(подпункт 2 пункта 1 с изменениями, внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

3) текстовые  материалы,  содержащие  краткую  историческую  справку
о сельском населенном пункте, а также информацию о развитии сельского
населенного  пункта  с  учетом  оценочных  показателей,  установленных  в
Приложении 2 к настоящему Положению (объем до 20 листов, формат А4,
шрифт Times New Roman, кегль 14, межстрочный интервал – 1).

(подпункт 3 пункта 1 с изменениями, внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

2. Текстовые  материалы,  заверенные  подписью  председателя
представительного  органа  муниципального  образования  и  печатью,
принимаются на электронном и бумажном носителях.

(пункт  2  с  изменениями,  внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

3. В  качестве  приложения  к  текстовым  материалам  могут  быть
представлены дополнительные материалы в виде схем, таблиц, фотографий,
аудио- и видеоматериалов и т. п.

4. Заявки  и  конкурсные  материалы,  представленные  с  нарушением
установленных сроков и требований, к рассмотрению не принимаются.

Глава 4. Состав и полномочия Конкурсной комиссии
ежегодного конкурса "Лучший сельский 
населенный пункт Республики Крым"

(наименование Главы 4 с изменениями, внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

1. Для  организации  проведения,  подведения  итогов  Конкурса
и определения его победителей создается Конкурсная комиссия ежегодного
конкурса "Лучший сельский населенный пункт Республики Крым" (далее –
Конкурсная комиссия).

(пункт  1  с  изменениями,  внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 14 декабря 2020 года № 616-2/20, от 22 ноября
2021 года № 998-2/21)

6



2. В  состав  Конкурсной  комиссии  входят  председатель  Конкурсной
комиссии  –  первый  заместитель  Председателя  Государственного  Совета,
заместитель  председателя  Конкурсной  комиссии  –  председатель  комитета
Государственного Совета, в компетенцию которого входят вопросы местного
самоуправления, депутаты Государственного Совета,  представители Совета
министров  Республики  Крым,  Совета  муниципальных  образований
Республики Крым.

Персональный состав Конкурсной комиссии утверждается Президиумом
Государственного Совета.

3. Организационно-техническое  обеспечение  деятельности  Конкурсной
комиссии  осуществляет  структурное  подразделение  Аппарата
Государственного  Совета,  ответственное  за  взаимодействие  с  органами
местного самоуправления муниципальных образований в Республике Крым.

4. Конкурсная комиссия:
1) осуществляет  общее  руководство  организацией  и  проведением

Конкурса;
2) принимает заявки на участие в Конкурсе;
3) принимает решение о допуске к участию в Конкурсе или об отказе

в участии в Конкурсе;
4) рассматривает  и  проводит  оценку  материалов,  представленных

на Конкурс,  на  соответствие  оценочным  показателям,  установленным
в  Приложении 2 к настоящему Положению;

5) знакомится  с  деятельностью  участников  Конкурса,  в  том  числе
выезжает в сельские населенные пункты для дополнительного ознакомления
с уровнем их благоустройства;

(подпункт 5 пункта 4 с изменениями, внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

6) организует  работу  по  освещению  Конкурса  в  средствах  массовой
информации;

7) подводит  итоги  Конкурса,  определяет  победителей  и  направляет
решение  Конкурсной  комиссии  на  утверждение  Президиума
Государственного Совета.

(подпункт 7 пункта 4 с изменениями, внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 14 декабря 2020 года № 616-2/20)

5. Основной формой работы Конкурсной комиссии являются заседания.
Заседания  Конкурсной  комиссии  являются  правомочными,  если  на  них
присутствует не менее половины ее состава.

6. Решения Конкурсной комиссии принимаются простым большинством
голосов  членов  Конкурсной  комиссии,  присутствующих  на заседании,
и оформляются  протоколами.  В  случае  равного  количества  голосов  "за"
и "против" решающим является голос председательствующего на заседании.

7



Решение  Конкурсной комиссии о  победителях  Конкурса  принимается
открытым голосованием.

(абзац второй пункта 6 с изменениями, внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 14 декабря 2020 года № 616-2/20)

7. Председатель Конкурсной комиссии:
1) осуществляет руководство работой Конкурсной комиссии;
2) созывает заседания Конкурсной комиссии, организует их подготовку;
3) ведет заседания Конкурсной комиссии;
4) подписывает решения Конкурсной комиссии.
8. В  случае  отсутствия  председателя  Конкурсной  комиссии  по  его

поручению заместитель председателя Конкурсной комиссии выполняет его
отдельные полномочия.

Глава 5. Подведение итогов Конкурса

1. Победителями  Конкурса  с присуждением  I,  II  и  III  призовых  мест
признаются муниципальные образования, набравшие наибольшее количество
баллов, согласно оценочным показателям, установленным в  Приложении 2 к
настоящему Положению.

(пункт  1  с  изменениями,  внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 14 декабря 2020 года № 616-2/20, от 22 ноября
2021  года  №  998-2/21,  от  18  апреля  2024  года
№ 2169-2/24)

2. Итоги  Конкурса  утверждаются  постановлением  Президиума
Государственного  Совета,  публикуются  в  газете  "Крымские  известия"
и размещаются  на  официальном  сайте  Государственного  Совета
в информационно-коммуникационной сети Интернет (crimea.gov.ru).

3. Победителям  Конкурса  присуждаются  денежные  премии
с вручением памятных дипломов с указанием призовых мест.

Денежные  премии  присуждаются  победителям  Конкурса  за  счет
средств, предусмотренных в бюджете Республики Крым на соответствующий
год на призовой фонд Конкурса:

I место – 5 миллионов рублей;
II место (два призовых места) – по 3 миллиона рублей;
III место (три призовых места) – по 1 миллиону рублей.
Денежные премии, присуждаемые победителям Конкурса, используются

на  благоустройство  территории  сельских  населенных  пунктов.
Предоставление денежных премий осуществляется в порядке, утверждаемом
Советом министров Республики Крым.

(абзац шестой пункта 3 с изменениями, внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21)

8



(пункт  3  главы  5  в  редакции  Постановления
Государственного  Совета  Республики  Крым
от  27  декабря  2017  года  №  1821-1/17;  с
изменениями от 21 октября 2020 года № 549-2/20;
в редакции от 14 декабря 2020 года № 616-2/20, от
18 апреля 2024 года  № 2169-2/24)

4. Награждение  победителей  Конкурса  проводится  в  торжественной
обстановке.

(пункт  4  с  изменениями,  внесенными
в  соответствии  с  Постановлением
Государственного  Совета  Республики  Крым
от 14 декабря 2020 года № 616-2/20)

9



Приложение 1

к Положению о ежегодном конкурсе 
"Лучший сельский
населенный пункт Республики Крым"
(в редакции Постановления Государ-
ственного Совета 
Республики Крым
от 22 ноября 2021 года № 998-2/21;
с изменениями от 28 февраля 2023 года 
№ 1630-2/23)

295000, г. Симферополь, 
ул. Екатерининская, 18, 
Государственный Совет Рес-
публики Крым 

ЗАЯВКА
на участие в ежегодном конкурсе

"Лучший сельский населенный пункт Республики Крым"

Полное  наименование  представительного  органа  муниципального  об-
разования.

Фамилия, имя, отчество председателя представительного органа муни-
ципального образования.

Контактные данные (адрес, телефон, электронная почта).
Количество жителей, проживающих в сельском населенном пункте му-

ниципального образования.
Сведения о сельских населенных пунктах, входящих в состав муници-

пального образования.

Ф. И. О. председателя представительного
органа муниципального образования
в Республике Крым                                                              _______________

(Подпись)

________________
(Дата)

1



Приложение 2

к Положению о ежегодном конкурсе 
"Лучший сельский населенный пункт 
Республики Крым"
(в редакции Постановления 
Государственного Совета 
Республики Крым
от 25 сентября 2025 года № 565-3/25)

ОЦЕНОЧНЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ
для подведения итогов ежегодного конкурса

"Лучший сельский населенный пункт Республики Крым"

№
п/п

Оценочные показатели, характеризующие развитие
сельского населенного пункта

Оценочные
показатели

в баллах
1 2 3

1. Доля фактически освещенных улиц к общей протяженности улиц 
населенного пункта (процентов от общей протяженности улиц):
от 30 % до 50 % 1
от 50 % до 70 % 2
от 70 % до 100 % 3

2. Доля дорог и тротуаров в нормативном состоянии (процентов 
от общего количества):
от 30 % до 50 % 1
от 50 % до 70 % 2
от 70 % до 100 % 3

3. Наличие проектов по вопросам благоустройства населенного пункта, 
реализуемых органами территориального общественного 
самоуправления в текущем году:
отсутствие проектов 0
наличие проектов 2

(за каждый
проект)

4. Общее санитарное состояние территории населенного пункта:
неудовлетворительное 0
удовлетворительное 3

5. Проведение агитационной работы по соблюдению санитарного 
порядка в виде размещения социально-агитационной рекламы  
в текущем году:
в социальных сетях и группах 1
на информационных стендах 1
в средствах массовой информации 1

1



1 2 3
в информационных буклетах (листовках) 1

6. Наличие оборудованных в населенном пункте детских игровых 
площадок

5

7. Наличие обустроенных мест массового отдыха населения:
отсутствие объектов 0
наличие объектов 2

(за каждый
объект)

8. Размер средств местного бюджета, выделенных на благоустройство 
и озеленение территории, в расчете на 1 жителя муниципального 
образования в текущем году:
свыше 10 % 3
ниже 10 % 0

9. Организация физкультурно-оздоровительных и спортивных 
мероприятий в текущем году:
до 15 3
от 15 до 20 4
свыше 20 5

10. Наличие оборудованных плоскостных спортивных сооружений 
(спортивных площадок) и объектов инфраструктуры, 
приспособленных для занятий физической культурой и спортом 
(велодорожки, площадки с тренажерами)

5

11. Наличие в сельском населенном пункте стационарных 
и нестационарных объектов торговли:
5 и более 5
менее 5 0

12. Наличие указателей с названиями улиц и номерами домов 
на территории сельского населенного пункта
до 60 % 3
60 % – 80 % 4
свыше 80 % 5

13. Динамика поступлений собственных доходов в бюджет поселения 
(отношение фактического поступления собственных доходов 
в текущем финансовом году к фактическому поступлению 
собственных доходов в году, предшествующем текущему) 
на 1 жителя:
до 100 % 0
от 100 % до 105 % 3
от 105 % до 110 % 4
свыше 110 % 5

14. Общее количество собраний граждан, проведенных в сельском 
населенном пункте в текущем году, проведение которых имеет 
документальное подтверждение:
2 и менее 1
более 2 2

15. Наличие остановочных павильонов с расписанием движения 
общественного транспорта

3

1



1 2 3
16. Наличие информационных листовок на информационных стендах 

в подъездах, в местах массового пребывания населения, содержащих 
контактные данные руководства муниципального образования, 
депутатов муниципального образования и Государственного Совета 
Республики Крым

2

17. Доля сельского населения, обеспеченного централизованным 
водоснабжением:
до 60 % 3
60 % – 80 % 4
свыше 80 % 5

18. Количество проектов, поданных по программе инициативного 
бюджетирования, и других проектов и программ развития 
в населенном пункте в  текущем году

2
(за каждый

проект)
19. Результаты интернет-голосования за лучший населенный пункт 0,5 х

(количество
участников
конкурса
– (минус)

место
в рейтинге
по итогам
интернет-

голосования)

1


	наличие объектов
	до 15
	от 15 до 20
	до 60 %
	60 % – 80 %
	свыше 80 %
	Динамика поступлений собственных доходов в бюджет поселения (отношение фактического поступления собственных доходов в текущем финансовом году к фактическому поступлению собственных доходов в году, предшествующем текущему) на 1 жителя:
	до 100 %
	от 100 % до 105 %
	от 105 % до 110 %
	свыше 110 %
	Доля сельского населения, обеспеченного централизованным водоснабжением:
	до 60 %
	60 % – 80 %
	свыше 80 %
	Количество проектов, поданных по программе инициативного бюджетирования, и других проектов и программ развития в населенном пункте в текущем году
	Результаты интернет-голосования за лучший населенный пункт


